Resp. II. Verus Regulae sensus hic est: *Quando in contractibus, et aliis actibus pacta, conditiones, vel aliae obligationes quasi leges ad alterum obligandum per verba obscura, dubia, vel ambigua apponuntur, interpretatio facienda est contra eum, qui hujusmodi leges apposuit.* Ratio est tum; quia *in obscuris minimum, id est, minus gravans et obligans est sequendum, juxta Reg. 30. Jur. in 6.* Tum; quia qui asserit, alterum sibi esse obligatum, vel se ab obligatione esse liberatum, probare debet l. 2. ff. de Probat. ibi: *Ei incumbit probatio, qui dicit, non qui negat.* et l. 1. C. eod. ibi: *Ut creditor, qui pecuniam petit numeratam, implere cogitur; ita rursus debitor, qui solutam affirmat, ejus rei probationem praestare debet.* Et quidem non qualemcunque, sed claram; cum probatio obscura, vel dubia non relevet. arg. c. In praesentia. 8. de Probat. et l. Neque natales. 10. C. eod. consequenter, qui non nisi per verba obscura, et ambigua alterum sibi obligatum dicit, merito

questa Regula e quale ne sia il vero significato. SI RISPONDE I. Con l'espressione *legge* qui si intendono principalmente i patti, le condizioni o le obbligazioni che di solito sono apposte ai contratti, come con gli altri bene osserva sul punto Canisius (*Opera*, in tit. De regulis juris libri VI Decretalium, reg. 57³); infatti in diritto questi elementi, sebbene abbiano natura privata, sono comunque chiamati leggi, framm. *Legem* (C.2.3.10⁴), dove: *Bisogna rispettare la legge che hai posto quando hai dato la dote per l'allieva, e* framm. *Contractus* (D.50.17.23⁵), dove: *Infatti è il contratto che stabilisce la legge contrattuale, con l'opinione comune.* Da ciò sebbene questa Regula riguardi anche ad altri atti, tuttavia trova applicazione soprattutto nei contratti; con l'opinione conforme.

3 SI RISPONDE II. Il vero senso della Regula è il seguente: *Quando nei contratti e negli altri atti vengano apposti, con parole oscure, dubbie o poco chiare, dei patti, delle condizioni o altre obbligazioni che obblighino l'altra parte al pari delle leggi, l'interpretazione va fatta a sfavore di colui che appose simili leggi contrattuali.* Vi è una ragione. Sia poichè *nelle cose oscure è da seguirsi l'interpretazione minimale, cioè quella che meno obbliga e grava, giusta la Regula 30 in Sexto.* Sia perchè colui che asserisce che l'altra parte è obbligata con sè o che asserisce di essere stato liberato da un'obbligazione, è tenuto a provare ciò, framm. *L'onere della prova incombe su colui che afferma non su colui che nega* (D.22.3.2⁶) e framm. *Ut creditor* (C.4.19.1⁷), dove: *Come il creditore che richiede il denaro contante è tenuto a dimostrare che ciò gli è dovuto, così il debitore che afferma di averlo restituito deve darne la prova.* E certamente non una prova qualunque ma chiara; infatti la dimostrazione oscura o dubbia non libera, argomento dal can. *In*

³ H. CANISIUS, *Opera quae de iure canonico reliquit* (Coloniae Agrippinae 1662, pag. 589)

⁴ *Codice*

⁵ *Digesto*

⁶ *Digesto*

⁷ *Codice*

contra se interpretationem pati debet: praesertim, quia in ejus potestate fuit legem apertius dicere. cit. l. Veteribus. indeque sibi culpam imputare debet. Quod idem et alia ratio suadet, videlicet ut caveantur doli et fraudes, quae in verbis obscuris, ac ambiguis intervenire possunt, Strein. hic Taccin. hic n. 1.

praesentia (X.2.19.8⁸) e framm. *Neque natales* (C.4.19.10⁹), di conseguenza chi afferma di essere obbligato con altri solo con parole oscure o ambighe, a buon diritto deve subire un'interpretazione a proprio svantaggio: in particolar modo perchè *era in suo potere scrivere la legge del contratto in modo più chiaro*, citato framm. *Veteribus*, e di conseguenza a lui dev'essere imputata la responsabilità. A sostegno di ciò, oltre allo stesso frammento anche un'altra ragione, ossia per evitare raggiri o frodi che potessero derivare dalle parole oscure o ambigue, Strein (*Commentarius*, Reg. LVII¹⁰) e Taccino (*Compendiosa declaratio*, reg. 57, num. 1¹¹).

Declaratur Regula exemplis Juris: Sic enim, qui suam professionem impugnans dicit, se tempore professionis fuisse minorem, contra ipsum interpretatio fit, quod fuerit minor 25. annis, consequenter professio extiterit valida; *Cum verbum illud, minor annis, duobus modis potuerit intelligi: cum et qui minor est quatuordecim annis, et qui vigintiquinque, dici solet minor: ut habetur cit. c. In praesentia. 8. §. Praeterea. de Probat. Et hinc quia potuisset clarius dicere, asserendo se impuberem fuisse, et non dixit, merito contra se interpretationem pati debet.*

4 Si spiega la Regula con esempi tratti dal diritto. Così infatti quando qualcuno impugna la propria professione sostenendo che al tempo della professione egli era minore, è necessario fare un'interpretazione a suo sfavore se era minore di 25 anni e di conseguenza la professione rimane valida; *Quella parola, ossia minore di età, può essere interpretata in due modi: si è soliti chiamare minore sia il minore di quattordici anni sia di venticinque anni*, come è detto nel citato cap. *In praesentia*. Da ciò, poichè costui avrebbe potuto dire in modo più chiaro affermando di essere stato impubere, ma non lo fece, a buon diritto deve subire un'interpretazione a suo sfavore.

Sic etiam, si in vendenda domo additur: *stillicidia, uti nunc sunt, ita maneant: et dubium est, utrum servitus stillicidii afficiat domum venditam, vel potius eam, quam forsitan venditor contiguam, vel vicini adhuc habent, contra venditorem de retenta adhuc domo illius interpretatio facienda est; quia conditio haec apposita ambigua est. l. Si arborem. 17. ff. de Servit. praed. urb. et l. Cum in*

5 Così pure se nella vendita di una casa si aggiunge: *gli stillicidi, rimangono dove sono ora*, e vi sia dubbio in merito a quale servitù di stillicidio goda la casa venduta, se solo quella che il venditore ha adiacente o anche quella di cui godono i vicini, è necessario fare un'interpretazione contro il venditore che vuole rivendicare anche quella dei vicini; e ciò poichè questa condizione è ambigua, framm. *Si arborem*

⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 310

⁹ *Codice*

¹⁰ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 164

¹¹ V. TACCINUS DE CASTROFRANCO, *op. cit.*, pag. 403

lege. 33. ff. de Contrah. Empt. ibi: *Cum in Lege venditionis ita sit scriptum: flumina, stillicidia, uti nunc sunt, ut ita sint; nec additur, quae flumina, vel stillicidia: primum spectari oportet, quid acti sit; si non id appareat, tunc id accipitur, quod venditori nocet; ambigua enim oratio est.*

Ad sensum Regulae ponit Glossa in cit. c. 6 In praesentia. 9. de Probat. V. Verbum dubium. ulterius aliud exemplum, videlicet, quod in casu, quo quis pro se producit testem, et hic depositionem dubiam facit, contra producentem interpretatio facienda sit. cit. c. In praesentia. quia asserenti incubit probatio, et quidem clara per Jura citata n. 3.

Quaeritur II. An? et quas fallentias habeat Regula LVII. Resp. Eam fallere in pluribus: veluti 1. quando mens legem, seu conditionem obscure ponentis aliunde certo, aut verosimilius constat, quantumvis enim juxta hactenus dicta in ambiguis contra proferentem interpretatio facienda sit: tamen ubi de mente illius certa, vel verisimilior notitia habetur, juxta eam procedendum est per dicta et ex jure probata ad Regul. 30. n. 3. et ad Regul. 45. de Reg. Jur. in 6. *Inspicimus in obscuris, quod verisimilius est, et quod plerumque fieri consuevit.*

Fallit 2. si ex facta contra obscure proferentem interpretationem, tota dispositio irrita, et omni carens effectu evaderet. Ratio est; quia universaliter interpretatio sic facienda est, ut verba aliquid operentur, et dispositio potius

(D.8.2.17¹²) e framm. *Cum in lege (D.18.1.33¹³)*, dove: *Poichè nel contratto di compravendita è così scritto: gli scoli e gli stillicidi, dove ora sono, così restino, ma non si specifica di quali fiumi e di quali stillicidi si tratti, è necessario prima di tutto consoderare ciò che è stato in concreto concluso; se ciò non risulti, allora la clausola deve intendersi in senso sfavorevole al venditore; il tenore letterale della stessa, infatti, è ambiguo.*

6 La Glossa, a proposito del significato della Regula, pone, nel citato cap. *In praesentia* al vers. *Verbum dubium*¹⁴, un altro esempio, cioè quando qualcuno chiama un teste a proprio favore e costui deponga una testimonianza dubbia. In tal caso si fa un'interpretazione contro chi la produce, citato cap. *In praesentia*, in quanto la prova ricade su chi afferma, in base alle chiare norme richiamate al numero 3.

7 Si chiede II. Se e quali eccezioni patisca la Regula 57. Si risponde. Essa viene meno in molti casi. Certamente 1. quando l'intenzione di chi pone una clausola o una condizione in modo ambiguo, sia rinvenibile altrove in modo certo o molto verosimile, sebbene, per quanto detto finora in merito alle cose ambigue, è necessario fare un'interpretazione a sfavore di colui che la pone; tuttavia quando si rinvenga notizia certa o molto verosimile in merito all'intenzione di costui, è necessario procedere in ossequio a quanto detto e provato alla Regula 30, numero 3 e alla Regula 45 *in Sexto*, *Nelle cose oscure prendiamo in considerazione o ciò che è più verosimile o ciò che è solito verificarsi nella maggior parte dei casi.*

8 Viene meno. 2. Se nei fatti la disposizione divenga nulla e priva di ogni effetto nei confronti di colui che ha posto in modo oscuro l'interpretazione. La ragione è che universalmente l'interpretazione va fatta in modo tale che le parole producano un

¹² *Digesto*

¹³ *Digesto*

¹⁴ *Glossa, Decretales*, pag. 688

valeat, quam pereat. arg. l. Item veniunt. 20. §. 6. ff. de Haeredit. petit. et l. Quoties. 12. ff. de Rebus dub. ibi: *Quoties in actionibus, aut exceptionibus ambigua oratio est, commodissimum est, id accipi, quo res, de qua agitur, magis valeat, quam pereat.*

Fallit 3. in donationibus, quando de eis vere factis satis non constat: vel, si constat quidem, dubium tamen manet, an plus vel minus donatum sit: item si iis derogaretur juri jam quaesito tertii, vel communitatis; licet enim alias in donationibus, praesertim Principum, de quibus satis constat, latissima pro donatario interpretatio sit facienda. c. Cum dilecti. 6. de Donation. ad finem. ibi: *quia in contractibus plena, in testamentis plenior, in beneficiis quoque plenissima interpretatio est adhibenda.* juncta l. Beneficium. 3. ff. de Constitut. Princip. ibi: *Beneficium Imperatoris, quae a Divina scilicet ejus indulgentia proficiscitur, quam plenissime interpretari debemus:* Tamen, quia donare, suum perdere et jactare est l. filius familias. 7. pr. ff. de Donat. suum autem jactare in dubio nemo praesumitur, arg. l. Cum do indebito. 25. pr. V. sin vero. ff. de Probat. merito pro donante fit interpretatio, ubi de donatione non satis constat. Ob quam eandem rationem pro eodem interpretatio fieri debet, si dubium est, an plus, vel minus donatum sit. Pariter pro donante interpretatio facienda, si per donationem praejudicatur quaesito jam juri tertii; quia huic praejudicare velle nemo censetur per dicta et probata supra ad Regul. 15. n. 26.

qualche effetto e la disposizione normativa abbia valore piuttostochè non lo abbia, argomento dal framm. *Item veniunt* (D.5.3.20.6¹⁵) e framm. *Quoties* (D.34.5.12¹⁶), dove: *Ogniqua volta nelle azioni e nelle eccezioni il tenore letterale sia ambiguo, è più utile intendere che la cosa di cui si tratti abbia effetto piuttostochè sia nulla.*

9 Viene meno 3. Nelle donazioni, quando non risultino provate a sufficienza, oppure quando, seppure certe, permanga tuttavia un dubbio se sia stato donato più o meno; così pure se con queste si pregiudichi un diritto di un terzo, o della comunità, già quesito. Sebbene infatti nelle donazioni, soprattutto dei principi, che siano sufficientemente certe, si faccia una interpretazione molto favorevole nei confronti del donatario, cap. *Cum dilecti* (X.3.24.6¹⁷), dove: *poichè nei contratti è necessario fare un'interpretazione piena, nei testamenti ancor più piena, nei benefici plenissima, giusta il framm. Beneficium* (D.1.4.3¹⁸), dove: *Dobbiamo interpretare nel modo più pieno il beneficio dell'imperatore, poichè, s'intende, proviene dalla sua divina indulgenza.* Tuttavia poichè il donare consiste nel privarsi e nel disfarsi di qualcosa, framm. *Filius familias* (D.24.1.7¹⁹), nel dubbio si presume che nessuno voglia disfarsi di qualcosa, argomento dal framm. *Cum do indebito* (D.22.3.25²⁰) e quindi, a buona ragione, quando la donazione non sia sufficientemente certa, l'interpretazione va fatta a favore del donante. Per la medesima ragione, la stessa interpretazione va fatta nel dubbio se sia stato donato più o meno. Parimenti l'interpretazione va fatta a favore del donante se con la donazione si pregiudichi un diritto di un terzo già quesito, poichè si ritiene che nessuno voglia recare pregiudizio a costui, per

¹⁵ *Digesto*

¹⁶ *Digesto*

¹⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 534

¹⁸ *Digesto*

¹⁹ *Digesto*

²⁰ *Digesto*

quanto detto e provato *supra* alla Regula 15, numero 26.

Fallit 4. in Votis, utpote in quibus stante dubio, vel ambiguitate pro vovente fit interpretatio per dicta *supra* ad Reg. 30.

10 Viene meno 4. Nei voti, poichè nel dubbio o nell'ambiguità, l'interpretazione va fatta a favore di chi emette il voto, per quanto detto *supra* alla Regula 30.

Fallit 5. in testamentis, et ultimis Voluntatibus; has enim interpretari testatoris est, quamdiu vivit. l. Haeredes palam. 21. §. 1. ff. Qui testament. facere poss. post mortem autem testantis si circa res legatas dubium remanet, electio ordinarie penes haereditatem est. l. si quis. 32. §. 1. et l. legato. 37. ff. de Legat. I. qui minimum praestando satisfaciatur, per dicta ad cit. Reg. XXX. num. 8. Nisi forsitan legatum penitus periret, casu quo interpretatio pro legatario non fieret, ut bene advertit Dynus hic num. 11. cum universaliter loquendo in dubiis interpretatio ita sit facienda, ut actus valeat potius, quam pereat cit. l. Quoties. 12. ff. de Reb. dub. vel nisi servus, aut alia res generaliter legetur; quia tunc electio penes legatarium est, textu expresso §. Si generaliter. 22. Instit. de Legat. ibi: *Si generaliter servus, vel alias res legetur, electio legatarii est; nisi aliud testator dixerit.* juncta l. Qui duos. 20. ff. de Legat. I.

11 Viene meno 5. Nei testamenti e negli atti di ultima volontà. Questi infatti, nel tempo in cui è in vita, sono interpretati dal testatore, framm. *Haeredes palam* (D.28.1.21.1²¹); dopo la morte di costui, se sussiste un dubbio in merito alle cose oggetto di legato, la scelta di regola spetta all'erede, framm. *Si quis* (D.30.32.1²²) e framm. (D.30.37²³), il quale, per quanto detto alla citata Regula 30, numero 8, soddisfa prestando il minimo. A meno che tuttavia il legato non perisca del tutto, in tal caso l'interpretazione non verrebbe fatta a favore del legatario, come bene avverte Dino (*Commentaria*, reg. 57, num. 11²⁴), in quanto parlando in modo generale, nei dubbi l'interpretazione va fatta in modo tale che l'atto abbia valore piuttostochè non lo abbia, citato framm. *Quoties*; non invece se viene legato un servo o altra cosa generica, poichè in tal caso la scelta spetta al legatario, in base al chiaro testo del framm. *Si generaliter* (I.2.20.22²⁵), dove: *Se in modo generico è legato un servo o delle altre cose, la scelta spetta al legatario; a meno che il testatore non abbia disposto altrimenti, giusta il framm. Qui duos* (D.30.20²⁶).

²¹ *Digesto*

²² *Digesto*

²³ *Digesto*

²⁴ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 232

²⁵ *Istituzioni*

²⁶ *Digesto*

REGULA LVIII

NON EST OBLIGATORIUM CONTRA BONOS MORES PRAESTITUM JURAMENTUM
IL GIURAMENTO PRESTATO CONTRO IL BUON COSTUME NON È VINCOLANTE

1. *Regula unde?*
2. *Contra bonos mores idem ac quod contra legem est. Juramentum non est vinculum iniquitatis. Ibid.*
3. *Ponitur verus sensus Regulae.*
4. *Prohibita de Jure in favorem tertii servanda sunt, si juramento confirmantur. et seq.*
5. *Juri, et favori suo quovis renuntiare potest.*
6. *Omne Juramentum, quod non est contra bonos mores, obligat.*
7. *Contractus juramento firmati, quando servari debeant, remissive.*

1. *Dove è desunta la Regula?*
2. *La contrarietà al buon costume equivale alla contrarietà alla legge. Il giuramento non è un vincolo di iniquità. Ivi.*
3. *Si pone il vero significato della Regula.*
4. *Le cose proibite dal diritto ma a favore di terzi, se confermate da giuramento, devono essere rispettate.*
5. *Chiunque può rinunciare ad un suo diritto e ad un suo vantaggio.*
6. *È vincolante qualsiasi giuramento che non sia contrario al buon costume.*
7. *Quando devono essere rispettati i contratti garantiti da giuramento, rimando.*

Videtur desumpta haec Regula ex 1. Contractus. 23. ff. de Reg. Jur. ubi post medium sic habetur: *Legem enim contractus dedit, excepto eo, quod Celsus putat, non valere, si convenerit, ne dolus praestetur; hoc enim bonae fidei iudicio contrarium est; et ita utimur.* Concordat can. Inter caetera. 22. cau. 22. q. 4. V. Porro. ibi: *Juramentum non ob hoc fuisse institutum invenitur, ut esset vinculum iniquitatis, vel matricidii, vel fratricidii, seu cujuscunque criminis. et Reg. 69. de Reg. Jur. in 6. ibi: In malis promissis fidem non expedit observari.*

1 Questa Regula sembra desunta dalla Regula 23 del Digesto, framm. *Contractus* (D.50.17.23¹), dove, circa a metà, si dice: *Infatti è il contratto che pone la legge, ad eccezione però, come dice Celso, di quando si convenga di non essere tenuti in caso di dolo, che concorda con il can. Inter caetera* (C.22 q.4 c.22²), dove: *Il giuramento non fu inventato come istituto che crei un vincolo di iniquità, matricida, fratricida o di altro crimine, e la Regula 69 in Sexto, dove: Non giova osservare le promesse nefande.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Regulam per verba *contra bonos mores idem dicere velle, ac contra legem naturalem, divinam, vel etiam humanam, sub gravi, vel levi culpa obligantem, quidquid enim contra*

2 SI CHIEDE I. Come interpretare questa Regula e quale ne sia il vero significato. SI RISPONDE I. La Regula con le parole *contro il buon costume* vuole dire la stessa cosa di *contro la legge naturale, divina e anche umana, che obblighi sotto colpa grave o lieve, infatti qualsiasi cosa avvenga contro*

¹ *Digesto*

² FRIEDBERG, vol. I, col. 880

hujusmodi legem fit, offensa DEI, etiam hoc ipso malum, ac contra bonos mores est, utpote qui tales non sunt, quando legi difformes, et divinam Majestatem offendentes existunt. Qui igitur Jurat facere, quod lex prohibet, vel omittit, quod lex praecipit, juramentum servare non obligatur, sed potius obligatur tale juramentum, contra legem factum, non servare, hoc ipso, quod legem observare teneatur, v.g. qui jurat proximum injuste persequi, eum in bonis famae, vel fortunae laedere, verberare, vulnerare, occidere etc. vel qui jurat, quod parentibus, vel superioribus non velit obedire, nulli pauperi, etiam in gravi necessitate existenti eleemosynam praebere, etsi bene posset; nullam amplius audire Missam, vel quid aliud omittere, quod agere tenetur: non obligatur servare tale juramentum, sed potius obligatur illud non servare, et illo non obstante facere, quod lex praecipit, et omittere, quod prohibet. Ratio est, tum; quia juramentum non est vinculum iniquitatis cit. can. 22. cau. 22. q. 4. et c. Quanto. 18. de jurejur. id est, neminem vinculat, ligat, stringit vel obligat ad iniquum; cujusmodi omne illud est, quod contra legem, consequenter contra bonos mores, et quod malum, ac peccatum est. Nulla autem existente obligatione juramenti, remanet obligatio legis, contra quam juratum est. Tum; quia *Nemo potest ad impossibile obligari* c. Nem. 6. de Reg. Jur. in 6. Ea autem, quae contra leges, et consequenter contra bonos mores sunt, sicque licite fieri nequeunt, inter impossibilia reputantur per dicta et probata ad cit. Reg. 6. ergo jurans illa facere, juramentum servare non obligatur.

una simile legge è un'offesa a Dio, e per ciò stesso un male e contro il buon costume, in quanto il "costume" non è buono se è difforme dalla legge e se offende la divina maestà. Infatti colui che giura di fare qualcosa che è proibito dalla legge o omette ciò che la legge prescrive, non è obbligato a rispettare il giuramento, ma piuttosto è tenuto a non osservare tale giuramento prestato contro la legge, allo stesso modo in cui è tenuto ad osservare la legge stessa; ad esempio colui che giura di perseguire ingiustamente il prossimo, di offendere la sua buona fama o il suo destino, di bastonarlo, di colpirlo, di ucciderlo, ecc., o chi giura di non voler obbedire ai genitori o ai superiori, o di non voler offrire l'elemosina ad alcun povero, anche se versi in stato di grave necessità, sebbene ciò fosse nelle sue possibilità; o di non voler più ascoltare messa, o di non fare più altre cose a cui invece sarebbe tenuto; costui non è obbligato a rispettare un simile giuramento, anzi piuttosto è tenuto a non rispettarlo e, nonostante quello, a fare ciò che la legge obbliga e omettere ciò che la legge proibisce. La ragione è che il giuramento non è un vincolo di iniquità, citato can. *Inter caetera* e cap. *Quanto* (X.2.24.18³), cioè il giuramento non vincola, lega, costringe o obbliga nessuno a cose inique; ossia a tutto ciò che è contro la legge e di conseguenza contro il buon costume, e a ciò che è male e peccato. Quindi annullandosi l'obbligazione derivante dal giuramento, rimane quella della legge contro la quale si aveva giurato. Dunque, poichè *Nessuno può essere obbligato ad una cosa impossibile*, giusta la *Regula 6 in Sexto*, di conseguenza ciò che è contro la legge, e di conseguenza contro il buon costume, e così non può esistere come cosa lecita, per quanto detto e provato alla citata *Regula 6*, ciò è annoverato tra le cose impossibili e pertanto chi giura di fare ciò, non è tenuto a rispettare il giuramento.

³ FRIEDBERG, vol. I, col. 365

Resp. II. Verus Regulae sensus hic est: *qui jurat aliquid facere, vel omittere, quod contra jus, seu legem naturalem, vel divinam, vel humanam, sub gravi vel levi peccato obligantem, consequenter contra bonos mores est, et licite observari nequit, juramentum servare nullatenus obligatur, sed potius tenetur illud non observare, eoque non obstante, legi obedire.* Per jure et rationes jam allegatas: patetque tam ex jam adductis, quam obviis aliis exemplis.

Objici solent contra hanc Regulam plura ex jure, per quae manifeste patet, quod etiam prohibita de Jure observari debeant, si quis ea servare juravit: Sic enim renuntiatio, quam filia dotata facit de futura successione paterna a Jure reprobatur. l. fin. ff. de Suis et Legit. et l. Pactum, quod dotali. 15. C. de Pactis: tamen si filia eam servare jurat, juramento stare tenetur textu expresso c. Quamvis. 2. de Pactis. in 6. ibi: *Quamvis pactum patri factum a filia, dum nuptui tradebatur, ut dote contenta nullum ad bona paterna regressum haberet, improbet lex civilis; si tamen juramento, non vi, nec dolo, praestito firmatum fuerit, ab eadem omnino servare debet; cum non vergat in aeternae salutis dispendium, nec redundet in alterius detrimentum.*

Sic pariter, etsi fundi dotalis alienatio de Jure sit prohibita. l. un. C. de Rei uxor. action. §. Et cum Lex. 15. tamen si mulier eam juramento firmat, illud servare tenetur, jure civili propterea per Jus canonicum correcto c. Licet. 2. de Jurejur.

3 SI RISPONDE II. Il vero senso della Regula è: *chi giura di fare od omettere qualcosa e ciò contro il diritto o la legge naturale, o divina, o umana, che obblighi sotto grave o lieve peccato, di conseguenza ciò è contro il buon costume e non può essere lecitamente compiuto e costui non è in alcun modo tenuto ad osservare il giuramento ma piuttosto a non osservarlo e, nonostante esso, ad obbedire alla legge.* Per il diritto e le ragioni già richiamati, per gli esempi già addotti nonchè per gli altri esempi di seguito esposti.

4 Si è soliti obiettare contro questa Regula richiamando molti casi di diritto nei quali manifestamente risulta che si debba comunque compiere ciò che è proibito dal diritto se qualcuno ha giurato di fare ciò. Così infatti, è riprovata dal diritto la rinuncia alla futura successione paterna fatta dalla figlia che ha ricevuto la dote, framm. *Pater instrumento* (D.38.16.16⁴) e framm. *Pactum, quod dotali* (C.2.3.15⁵), tuttavia se la figlia giura di rispettare questo impegno, è comunque tenuta al giuramento in base al testo espresso del cap. *Quamvis* (VI.1.18.2⁶), dove: *Sebbene la legge civile riprovi il patto fatto dalla figlia nei confronti del padre al momento del matrimonio, in base al quale una volta ricevuta la dote costei non abbia più alcuna pretesa nei confronti dei beni del padre; se tuttavia tale patto sia stato confermato da giuramento, senza dolo e senza violenza, costei dovrà comunque rispettarlo in quanto non reca danno alla salvezza eterna e neppure reca detrimento ad altri.*

5 Così parimenti, sebbene l'alienazione del fondo dotale sia proibita dal diritto, framm. *Rem in praesenti* (C.5.13.15⁷), tuttavia se la moglie la conferma con giuramento, è tenuta a rispettarlo, poichè il diritto civile è stato corretto da quello

⁴ *Digesto*

⁵ *Codice*

⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 990

⁷ *Codice*

in 6. ibi: *Licet mulieres, quae alienationibus dotium, et donationum propter nuptias consentiunt, non contravenire proprio juramento firmantes, servare juramentum hujusmodi, non vi, nec dolo praestitum, de Jure Canonico teneantur: quia tamen quidem Judices saeculares eas contra praefatas alienationes audiunt, quamvis eis constet legitime de hujusmodi juramento: Nos animarum periculi obviare volentes, eosdem Judices ad servandum hoc Jus canonicum per locorum Ordinarios censura Ecclesiastica decernimus compellendos. Plura alia hujusmodi exempla adducit Vivianus: ad quae tamen, ac alia Resp. cum dicto Viviano et aliis, plura per legem prohibita servari debent casu, quo firmantur juramento, si sunt prohibita ob sui turpitudinem, negatur: si sunt prohibita praecise in privilegium tertii (qualia sunt cuncta in exemplis allegata) conceditur; cum enim quivis juri et favori suos renuntiare valeat, arg. c. Si diligenti. 12. de Foro compet. et. l. Si Judex. 41. ff. de Minor. ibi: *Unicuique licet contemnere haec, quae pro se introducta sunt debet id, quod in sui favorem a lege prohibitum est, observare, si illud servare juraverit; quia licite servare potest arg. cit. c. Quamvis. 6. de Pactis in 6. et c. Licet. 2. de Jurej. in 6.**